³⁰ *Fusgan, & Pater Villaröel d. art. 3. n. 105.*

Et quamvis Avendaño d. cap. 16. n. 137. reneat quod transgressor non debet restituere salarium post transgressionem iueratum, loquitur in foro interno; & probabilitatem ostendere nititur, ex eo quod nemo debet esse executor poenæ in seipsum, de quod hic non tractamus sed de foro externo, & de restitutione facienda post sententiam, cuius effectus retrotrahendas est; ad diem transgressonis, quod est valde diversum.

³¹ *Neque his obstante in contrarium alara. Nam primum ex dict. leg. eos 65 ff. de rit. nuptiar. & alia deducta supr. num. 23. quibus probatur, quod post finitum officium Magistratus matrimonium contrahere poterant, libenter concedimus, in officia temporalia obtinentibus, de quibus iura loquuntur: sed reus iste officium perpetuum obtinebat, & delictum ex quo poenam debebat, non patravit in die discessus ab Audientia quo ma-*

³² *trimonium celebravit, sed in die quo tractatum de celebrando incepit. Licet enim matrimonii Sacramentum brevissimè celebretur; in quantum contractus est, non potest ita oculi perfici; praecepsit, namque instantia contrahere desiderans, parentum, & cognatorum spon-³³ fe conseruant, ipsius puella voluntatis exploratio, de dote assignanda controveria, & alia plura quæ multorum dierum, & communiter contingentibus, cursum desiderant, & per plures menses in nostra specie præcesserant, ut in lice probabatur. Et sic nihil proderat quod in die discessus nuptiarum celebritas perficeretur, si jam in legem peccaverat, absque eo quod cessasset causa prohibitionis: nam licet concedamus cessasse causam inconvenientia judicandi, post contractas affinitates, non tamē cessavit causa concussionis provenientis ab officiis summa auctoritate. De qua indicia non aspernenda ex actis resultabant, immo & effectus terribilitatis, quia brevissimè sponsa separationem thori postulavit, & divortium obtinuit, ex sevitia, & violenta conditione istius rei. Neque cessat ultima ratio ne Magistratus indecenter matrimonium contrahat, quia nulla diligentia adhibita fuit ut de hoc requisito constaret. Imo nec prima, quia facultatem divertendi ad*

³⁴ *Hispaniae Regna per tempus biennii, impetravit, concessio stipendio huic temporis correspondente, quod anticipatè exegerat, sub praesupposito redendi, & sic officium retinebat quando matrimonium contraxit. Nec relevat dicere quod animo non redeundi discessit: quia non est date medium, si animo retinendi officium discessit, ut apparebat, ratio pro- 35 hibitionis aderat, & officium non cessavit, ut posset dici quod finito officio contraferret: & sic non militabat regula de causa cessante, ut cessaret effectus. Si animo non redeundi discessit, dolosè, & fraudulenter operatus fuit, salarium totius biennii exigendo, ratio officii, quod animo non retinebat. Et licet concedamus verbis legis fecisse satis, contra mentem legis operatus fuit, ob quod minime à poena excusari poterat. Text. in I. contra 29 ff. de legib. cum aliis plurimis doctissimè adductis per Sarmiento lib. I. select. capite 12. ex numero 7.*

Neque obstat secundum objectum, quia licet honestè missus est, quando notitia transgressionis ad Senatum delata fuit, & sententia ferenda esset, non inde declaratio incursus inefficax reddebatur; quia, ut dixi, ejus effectus retrotrahendus erat ad tempus commissi criminis, quo officium exercebat; & quavis in officio duo repertantur, nempe exercitum jurisdictionis, & perceptio stipendi; quoad utrumque sententia declaratoria operari poterat. Respectu usus 37 quia diversa res est quod diceretur honestè missus, vel ignominiosè d.l. milites 13. §. missionum. Honestè enim missio salvo honore sit, ignominiosè verò indecorè, cum procedat ex delicto; aliud enim esset emeritum obtinuisse, vel privatum officio remansisse. Respectu stipendi, 38 quia nemini dubium erit amissio salarium totius biennii anticipatè exactum, & concessum tanquam emeritum, quia ista missiones sunt retento salario, vel dimidio, quod idem numero est, atque concessum durante officiis administratione, ut notissimum omnibus est. Sed hic reus amiserat officium salarium, ergo nihil remanebat quod retinere posset, quia retentio supponit habitum, & nihil de novo addit, cap. dudum in fin. de election. Valençuela consil. 51. numero 28. Ac per consequens beneficium novum Principis verobat circa præstationem laboris post missionem, cum retentis honoribus, & stipendio servire non tenebatur, neque residere in loco Audientia, neque cætera præstare, que ratione

ratione officii reliqui præstant. Ex quo resultat, quod licet favorabiliter interpretandum sit, & plenissimè hoc pro- 40 cedit dum alia ratio non obster, & hic obstat ratio publicæ utilitatis, quæ di- Cat ne delicta remaneant impunita, præcipue, ea ex quibus gravis iactura reipublicæ redundare potest, ut doctè probat Sarmiento d. cap. 12. n. 7. in quo etiam consentit Cancer d. c. 3. n. 164.

⁴¹ *Ex his Senatus reum delinquisse, & puniendum esse censuit, sed quia jam senio confectus alterum pedem in cymba Charontis habere videbatur, attentis diuturnis servituis per eum exhibitis, nam anno 1624. iam Relatoris officium in Senatu gerebat, de æquitate potius, quam de juris rigore, extra ordinem cum condemnavit, nempe poena octo mille autorum, sententia diei 1. Au-gusti 1671. confirmata die 22. Octo-bris subsequentis.*

⁴² *Ex quibus resultat nunquam haec crima in Senatu absque debita poena remanisse, neque faciliter dispensationes concessas fuisse, immo summam vigi-lantiam in puniendis hujusmodi excessibus adhibere, ita ut non solum respectu Magistratum merum, & mixtum imperium exercentium, haec observantia 43 in usu sit, sed etiam respectu admini-strantium res dominicas. Quia unus ex Regiis officialibus Hispaniola de hoc crimeni accusatus, quia contraxit cum filia alterius, officio privatus fuit anno 1669: & Patet uxoris, si durante lice ultimum diem non clausisset, candem poenam sustineret. Quod discussores in illis Tribunalibus rationum servi-tes, pulchra species relata fuit in Sena-tu. Unus ex discussoribus Regii Confi-lii Patrimonialis, missus fuit ad visitandum Tribunal Ratione Limense, cum facultate præsidiendi in eo visitatione durante. Iste contraxit cum filia discussoris prædefuncti, qui officium The-saurarii gesserat, & rationes dispunctæ nondum erant, de hoc accusatus in Se-natu, peccasse in legem pronunciatum fuit, sed quia officium discussoris in eo Tribunali non obtinebat, extraordina-ria poena fuit plexus, sententia diei... an....*

⁴⁴ *Citationis defectus reddit processum, & sententiam nullam.*

¹⁵ *Citationis defectus percutit jus natu-rale, per quod justa defensio cuius-
bet concessa est.*

¹⁶ *Cujus exceptio admittenda est, etiam si omnes exceptions excludantur a le-ge, vel statuto.*

¹⁷ *Qua à Summo Pontifice, vel alio supre-mo Principe tolli non potest.*

¹⁸ *Et admitti debet post judicatum, sive sententiam revisionis.*

¹⁹ *Judicis expressa, & personalis citatio requiritur quoties agitur de restitu-*

T. 4 tione

CONTROVERSIA LXX.

De sententia annullanda defectu legi-time citationis.

SUMMARIUM.

¹ *Facti species enarratur.*

² *Sententia Senatus exequibiles ex se sunt ad inflar Prefelli Pretorio.*

³ *Sententia Senatus vim legis habent, quia censoratur ipsius Principis.*

⁴ *Tres sententie conformes de jure comuni requiruntur, ad faciendam rem judicatam.*

⁵ *Dua sententiae supremi Senatus, de jure Hispano rem judicatam constituant.*

⁶ *Nullitates sententia de jure Hispano intra sexaginta dies proponendae sunt, alias non admittuntur.*

⁷ *Sententia Senatus rem judicatam con-situens nullitatem remedium excludit.*

⁸ *Nullitas procedens ex defectu citatio-nis, admitti debet à sententia Se-natus secundum aliquos.*

⁹ *Absens procuratorem relinquens, per quem defendi potest, eo citato con-queri non potest ex defectu citatio-nis.*

¹⁰ *Expenditur Text. in I. is qui recipi bli-ce 39. ff. ex quib. caus. major.*

¹¹ *Absentes per procuratorem defendi sol-legitimè, sicut & citari.*

¹² *Opposita exceptione defectu mandat, & ea repulsa, amplius reus ea de causa audi non debet.*

¹³ *In criminalibus dum agitur de inter-esse pecuniariorum, conjuncta persona admittitur ad defensionem absen-tis.*

¹⁴ *Citationis defectus reddit processum, & sententiam nullam.*

¹⁵ *Citationis defectus percutit jus natu-rale, per quod justa defensio cuius-
bet concessa est.*

¹⁶ *Cujus exceptio admittenda est, etiam si omnes exceptions excludantur a le-ge, vel statuto.*

¹⁷ *Qua à Summo Pontifice, vel alio supre-mo Principe tolli non potest.*

¹⁸ *Et admitti debet post judicatum, sive sententiam revisionis.*

¹⁹ *Judicis expressa, & personalis citatio requiritur quoties agitur de restitu-*

- tione immodiici salarii in commissionis exercitio percepit.
- 20 *Judicium Syndicatus criminale est ex sui natura.*
- 21 *Judicium restitutionis expensarum indebito perceptarum, est accessorium, & sequi debet naturam principialis.*
- 22 *Judicium criminale expostrat realem citationem.*
- 23 *Textus in l. accusatore 13. §. 1. ff. de pub. jud. concordatur cum l. servum 33. ff. de procurat. & aliis iuribus.*
- 24 *Quae conciliatio legis Hispana decisione firmatur.*
- 25 *Causa syndicatus personaliter agi debet cum officiali.*
- 26 *Nisi aliter Princeps mandaverit, & tunc speciale mandatum requiritur & cauto judicati solvendi.*
- 27 *Quod nunquam conceditur in lite ardua, vel criminis ex quo magna pena infigi potest.*
- 28 *Causa pecunioria per procuratorem agi potest, etiam si famosa sit.*
- 29 *Quod solum procedit inter personas insigne fortis, non vero in honore, & dignitate confititatis.*
- 30 *Honor preferitur vita, praeferit inter probos, & honestos viros.*
- 31 *Cause honoris equiparantur capitalib.*
- 32 *In causa civili ardua, prima citatio debet esse postulativa.*
- 33 *Mandatum non extenditur, ultra intentionem concedentis.*
- 34 *Mandatum generale comprehendit litteras motas, non movendas.*
- 35 *Absenti in causa civili curator bonis assignandus.*
- 36 *Citatio absensis, quia in causa fieri posset per procuratorem.*
- 37 *Citatione facta procuratori absensis, ecclera est dilatio ad Dominum consulendum.*
- 38 *Nullitas mera quoad ritum, despici solet in supremis consistoriis, si de bono jure appareat.*
- 39 *Secus vero, quando simul cum nullitate justitia sententiae dubia videtur, vel de iniustitia appareat.*
- 40 *Res judicata infringitur si acta processus in substantialibus diminuta apparent.*
- 41 *Sententia Senatus exequibilis sunt, & vim legis obtinent, si rite, & recte latere fuerint.*
- 42 *Nullitas proveniens ex defectu citationis, opponi potest post sexaginta dies, imo & semper.*

- 43 *Vera interpretatio traditur d. 1. is qui 39 ff. Ex quib. caus. major.*
- 44 *Absens ex causa necessaria subveniens dus est, eti procuratorem reliquerit.*
- 45 *Expenditur Text. in l. fed est per Praetor. 26. §. item inquit Praetor. ff. cod.*
- 46 *Hac jura ad concordiam rediguntur noviter.*
- 47 *Repulsa exceptionis defectus mandati, apposta procuratori, non obstat Domino comparenti, & nullitatem alleganti.*
- 48 *Falsus procurator dicitur, qui minus sufficiens mandatum habet.*
- 49 *Conjunctorio nomine admissus ad defensionem conjuncti absensis, ei praedictum parare non potest.*
- 50 *Decisio Senatus.*

Ausa syndicatus unius ex Praetoribus Novi Orbis commissa fuit eidam Auditori Regiarum Audientiarum in eo existentium, qui recenter promotus ab hac Curia ad eas partes proficiebat. Finita lice syn dicatus, & exactis salariis, ceterisque expensis, & transmissis actis ad Senatum, in eoque expeditis, nomine Praetoris deductum fuit, pralibatum Auditorem immoderata salario extortiss., ob quod juberi Proregi illius Regni postulabatur, quod Auditorem compelleret restituere excessum, qui ingentis quantitatis asserebatur. Fratet hujusmodi Auditoris, exhibendo mandatum ei relictum, ad exigendum cum libera & generali administratione ad omnesque literes, ante discessum concessum, huic instantiae se opposuit, plura ad defensionem Domini deducendo. Sed sententia diei 6. Novembris anni 1666. Auditor fuit condemnatus ad restitutionem excessus juxta taxationem factam per computatorem Senatus, cui de more haec committi solent, qui summam quatuordecim milie aureorum excedebar. Quaz quidem sententia confirmata fuit die 30. Martii anni 1667. Dominus Fiscalis Auditorem de eo immodico excessu accusavit cui dictum fuit lo acordado, ope cuius decreti, simul cum literis executoriis, rescriptum fuit Proregi, quod cum in hac Curia comparete juberet. In cuius executionem Auditor in Senatu comparuit, anno millesimo sexagesimo septuagesimo. Nomine Praetoris

ris

- ris supplicatum fuit sibi dari mandatum executionis contra perlomenam, & bona Auditoris, cui instantiae ipse se opposuit rem judicatam negando, & causam ex defectu citationis de novo inchoandam, nullatatis sententias praetendendo, tanquam inaudita parte latens.
- 2 *Actor allegabat, quod sententiae quarum executionem postulabat erant late in Senatu supremo Novi Orbis, & sic ad instar Praefecti Praetorio, exequibiles ex sui natura absque dubio remanebant Authent. que supplicatio, Cod. de precip. Princip. off. Quia notoriè jus faciunt, e. in causa de sent. & re judic. ubi Felin. num. 3. Senatus namque Principis vox est, & sic ejus decreta Principis esse censentur leg. non ambigitur, ubi Gloss. & Bartol. ff. de legib. Et sic ejus sententiae vim legis obtinent, Text. in leg. 3, & leg. fin. in princ. Cod. de legib. cum seqq. & in labyrinth. creditor. part. 3. c. 1. num. 121. & Amala in leg. unic. C. de sent. adv. ffc. lat. lib. 10. num. 8. qui alios laudant, tamen Praetor hunc defectum acerrime negabat, & legitimam citationem adstruebat ex multis. Nempe, quia reus Procuratorem reliquerat per quem defenderetur, cum pleno mandato, libera ac generali administracione, qui non solum in lite comparuit, verum etiam deduxerat latissime, & copleriori auditio, sententiae late fuerant, quo in casu, neque nullitatis remedium, neque restitutionis in integrum beneficio juvari poterat. Textus expreflus in leg. is qui recipublica 39. ff. ex quibus caus. major. cap. dilectus 11. de procurat. cap. qui ad agendum in fin. de procurat. in 6. Dominus Covarruv. var. lib. 1. cap. 6. n. 3. vers. quinto. Gregor. Lop. in leg. 19. titul. 5. part. 3. gloss. 6. cum sequentib. Suarez de Paz in pract. tom. 1. in princip. annot. 4. num. 17. Jacob. Cancer. variar. lib. 3. cap. 14. & n. 1. D. Leon. decisi. 97. n. 3. cum seqq. August. Barbosa in coll. d. c. dilectus. n. 2. Qui hanc distinctionem tradit, nempe, quod si dominus praesens sit, citari personaliter debet; si autem absens fuerit, procuratorem citari sufficit. In hac enim specie de absentia non dubitabatur, de interventu Procuratoris dubitari non poterat, ac per consequens, ex defectu citationis sententiae infirmari non portarent.*
- Quintò, quia in difcurso litis exceptio defectus mandati, tam respectu procuratoris rei, quam actoris opposita fuerat, & per Senatum repulsa in terlo

terlocutoria in gradu supplicationis confirmata, ita ut quoq; eam rem iudicatam adesse appareat: quo posito jam controversia super codem articulo admitti non poterat, ut docent Bartol. in l. Cod. de procurator Jason. ibid. num. 8. aliis relatis Noguerol allegat. 36. n. 15. Salgado in labyrintho p. 1.c. 23. n. 28. cum seqq;. Cum autem haec actio civiliter intentata, & decisamente fuisse, sententia revisio-¹⁷nis interveniente, via executiva plaus procedebat, & mandatum executionis denegari non poterat, juxta doctrinam Parlador. lib. 2. rer. quorid. part. 1. §. 1. num. 5. cum seqq;. Carleval. tom. 2. titul. 1. disput. 8. ex num. 1. & tit. 3. disput. 1. ex num. 1.

Denique quia frater rei erat qui de-¹⁸fensionem suscepit, & etiam in crimi-
nibus dum solum agitur de interesse pecuniarum admitti conjunctam perso-
nam defensorio nomine pro reo absen-
te docent Clarus in §. fin. quest. 33. num. 5.
ubi Bairdus num. 11. Bosius in pract. tit.
an in jud. crim. procurat. adm. n. 1. Cancer
var. d. c. 14. n. 11. cum autem actor nullius
penae impositionem postularet, sed
pro restitutione excessus expensarum
agret, etiamsi mandati defectus appar-
aret, potuit frater absentis defensorio
nomine, tanquam conjuncta persona
admitti: & eo admissa sententia suos
effectus producere.

Sed reus contendebat ex pluribus
14 mandatum denegari, & sententiam an-
nullandam, & primo ex defectu legiti-
mata citationis ex quo excluditur legiti-
mata judicij: & in consequentiam redit processum, & sententiam nullius
effectus, Text. in leg. nam. ita divis. ff.
de adopt. l. de unoquaque ff. de re judic. cap.
Deus omnipotens 2. quest. 1. Clementina
Pastoralis, §. ceterum de re judic. Cle-
ment. sepe de verbis signific. ubi com-
muniter Doctores, & cum hic defectus
ledat ius naturale, per quod iusta defen-
sio denegari nemini potest, ex Text. in
l. defensionis facultas 7. c. de jur. Fisci, leg.
unius 18. §. cogniturnum, ff. de quest. plura
per Jul. Clar. §. fin. q. 31. ex n. 1. Caball.
cas. 102. n. 96. Guiurbam consil. 39. nu-
mero 40. Guazzin. defension. 10. cap. 1.
n. 11. Latream decis. 4. n. 10. & decis. 20.
n. 43. Amayam in l. 5. & in d. leg. 7. C. de jur.
ff. lib. 10. Adco ut neque per sumnum
16 Antistitem, vel alium supremum Prin-
cipem lege, confactudine, vel alia disposi-
tione tolli possit. Late Guazz. dict. cap. 1.

num. 4. Cevallos com. contr. com. qu. 17.
per tot. cuius exceptio etiam post judi-
catum admitti debet, Baldus in l. secund.
l. et. num. 3. ff. de procurat. & in l. Cod. de
reb. alien. vel non, & consil. 12. lib. 2. Ale-
xander consil. 146. circa. fin. Cravet. con-
sil. 118. Vantius de nullit. titul. ex de-
fecti. jurisdict. ex num. 3. Guid. Pap. decis.
208. & in addit. Farin. in novissim. decis.
1. per tot. Mafcard. de probat. concl. 1007.
num. 12. cum sequentib. Giurba consil. 18.
d. num. 10. Caball. cas. 252. num. 1. cum. se-
quentib. Ex quo resultat, quod licet per
d. l. 4. omnes exceptions excludantur, &
nullitatem remedium denegatum sit, quâ-
do resultat ex defectu citationis, sup-
era non remanent, ut docent in terminis
Paz. de tenet. d. c. 14. n. 6. & 8. Gironda de
privil. n. 1432. Torreblanc. de magia. l. 5.
c. 30. n. 9. & de jur. spirit. lib. 15. c. 12. n. 34.
Amaya in d. l. num. n. 8. Salga. de reg. pro-
test. cap. 3. n. 122. part. 4. & in labyrinth.
p. 3. c. 1. n. 121. Carrasco ad leg. Regn. tr. 2.
n. 61. qui omnes sic interpretantur de-
cisionem Textus in d. l. 4. hanc conclu-
sionem validissimis rationibus juris
confirmatio.¹⁹

Quia in nostra specie favore rei ve-
rificabantur; nam revera arguebatur de
iniqua taxatione expensarum, & con-
ventus reperiebatur, ut excessum resti-
tueret; ad quod necessaria ejus citatio
erat, quæ personaliter fieri debuit iuxta
Text. in l. 1. tit. 5. p. 3. & in l. 135. styl. ut
in terminis docui Bobad. l. 2. polit. c. 21.
n. 255. Tum quia causa ardua erat, & ejus
principaliter intererat ne eo inscio pre-
judicaretur in tam magna quantitate, ut
communiter docent Doctores in l. cum
qui. C. de procur. Tum etiam quia taxatio
expensarum, quæ de iniquitate argueba-
tur, facta erat in iudicio syndicatus,
quod criminale est, ut probatur ex latè
traditis per Paridem de Puteo tr. de syn-
dic. verb. proceduntur. Bobal. l. 5. polit. 1. &
Mastril. de Magistr. lib. 6. c. 1. per tot. & in
specie si tenuerunt Ant. de Burto, &
Abbas in c. Super his, col. 2. in fin. de accu-
sat. Fel. in rub. de jud. Sesse irrespons. syn-
dic. post. tract. de inh. bit. n. 42. Et quæstio
restitutio excessus, tanquam appendix,
& accessoriū judicij criminalis, seque-
batur illius naturam per Text. in l. fundi.
ff. de fundo instruct. capite si super gratia
de offic. delegat. cum aliis plurimis ad-
ductis per August. Barbosam, axiomat.
14. & Dominum Valenzuelam consil. 18.
n. 71. cum seqq;. Et licet in puncto juris,
vulgariter

vulgariter disceptetur an in iudicio cri-
minali possit admitti procurator: quia
22 non admitti probat Text. in l. accusatore
13. §. 1. ff. de pub. jud. & in l. 1. ff. an per al.
caus. appell. & admittendum esse innuere
videtur Text. in l. servum 33. ff. de procur.
& in l. 3. C. de accusat. De quorum iurium
antinomia plura tradunt Accurs. in d. l.
33. Duaren. ad tit. de procurat. c. 6. Hu-
go Donell. lib. 18. comm. c. 10. ubi Usuald.
Illi. lit. G. Cujac. lib. 10. observat. cap. 20.
Faquin. lib. 1. controversial. c. 24. ex crimi-
nalis doctrina Doctribus Ant. Matth.
in l. 48. ff. tit. 13. cap. 4. per tot. Qui plures
interpretationes adducunt, quarum plae-
cer illa qua probat, in d. l. 33. agi de ex-
cusatione absentia ad quam procurator
admittitur; quæ procuratorem non
admittit; & in d. l. 13. §. 1. de plena de-
fensione rei, quæ procuratorem non
admittit. Hæc enim interpretatione cano-
nizata reperiatur per legem Hispanam, nè
pè 12. tit. 5. p. 3. ubi Greg. Lop. sic tenent;
Ant. Gomez. lib. 3. var. c. 1. ex n. 12. Parla-
dor. lib. 1. rer. quotidiana c. 10. n. 2. Ce-
val. com. contr. com. g. 137. ex n. 1. Pareja. de in-
strum. edit. tom. 6. tit. 6. resol. 7. ex n. 17. Ail-
lon. ad Gomez d. c. 1. n. 13. & per jus cano-
nicum Text. in c. veniens de accus. ubi
Doctores, quorum plures tradit August.
Barbos. in collect. ad hunc Textum. Horum
doctrina in prædicta ex parte ampla-
est, ut probant Farin. q. 99. n. 66. Guazz.
defens. 12. ex n. 1. r. 1. Cabal. cas. 23. n. 10.
Carpz. in pract. crim. p. 3. q. 105. ex n. 41.
Et licet in levioribus criminalibus admittit
si posse procuratorem teneant, nempe
quando pena corporis afflictiva irro-
gari non potest, ut cum aliis notat Carpz.
n. 77. apud nos neque pro levissimo cri-
mine procurator admittitur; nisi prius
reus personaliter compareat, ut omnes
Doctores Hispani testantur, & quotidian-
a prædicta praxis demonstrant.

23 Quæ quidem doctrina, & communis
praxis in causis syndicatus utique pro-
cedit, & sic expressè definitum habe-
mus in d. l. 12. in fine, tit. 5. part. 3. & in d.
l. 135. styl. & noviori iure in l. 1. 23. tit. 7.
lib. 3. recop. ibi: ut probant Paz, Gregor.
Lopez & Azevedo in eisdem iuribus
Neque obstat Text. in l. 3. tit. 9. codem
lib. 3. recop. ibi: ellos posso, o por sus persone-
ros; quia ut utroque, ait Azevedus, pro-
cedit in causis levioribus, quando ex dis-
pensatione Principis magistratu concedit
licentia recedendi reliquo procurato-
re specialiter instructo, & præstita
cautione judicati solvendi; & adhuc in

his casibus si procurator dixerit se sa-
tis instrutum non reperi, vel aliquis
defectus in mandato appareat, etiam
personaliter esse in terminis Magistra-
tuum Indiarum cum Angelo, Julio Clá-
ro, Baird, Scaccia, Farinacio, Gracia-
no, Valsaco, Craveta, Pereyra, & Ro-
tula Romana docuit Dominus Solorça-
no de jur. Indiar. tom. 2. lib. 4. cap. 8. n. 7.
& lib. 5. polit. in d. c. 10. vers. Pero con ad-
vertencia. Quod enim de re gravi tra-
ctaret exitus demonstrabat, cùm con-
demnatum summam superaret quatuor-
decim mille aureorum. Quibus sic ex-
tantibus defectus citationis suppleri
non potuit per spontaneam fratris, vel
procuratoris comparitionem. Quia præ-
terquam quod causa sapiebat naturam
criminalis, & syndicatus, ut ex dictis re-
sultat, in qua nunquam procurator ad-
mittitur, nisi ex dispensatione Principis,
& cum specialissimo mandato; procura-
tor reum defensurus instructus esse non
poterat tempore concessionis mandati,
quòd utebatur; quia factum in iudicio
deductum non idem evenerat; nec postea
instructum fuisse præsumi poterat
cùm gesta fuisse in Novo Orbe, & sic
legitima defensio adhiberi non poterat;
qua deficiente, sententia vitio nullitas
laborabat, ut ex dictis clare resultat.
Quibus addi poterat, quod cùm in hac
lite tractaretur de prædictio absentis
non sufficiebat mandatum speciale; in
quo genericè de ea mentio fieret, sed
specialissimum, cum expressione indivi-
duali ex distinctione Bartoli in l. filius-
familias, n. 9 ff. de donat. quem sequuntur
Baldus, Alberic. Salicet, Paul de Castro;
Decius, Craveta, Vancius, Mislingerus,
Covarruvias, Rolandus. Gratus, Cassad.
Bertazol. Menochius, Surdus, Binius,
Hondedeus, Berous, Riminaldus junior,
Valençuel. & alii quos laudat & se-
quitur Don Franciscus Merlinus libro
primo controversialium, capite 73. na-
mero 8.

Secundò, quia etiamsi causa cri-
minalis, vel syndicatus non censem-
tur, erat tamen famosa, quia integri-
tas judicis augebatur ex eo quod con-
veniretur de immodice salaris in tam
magna quantitate perceptis. Et li-
cet regulariter in similibus causis pro-
curator admitti possit, juxta Textum
in d. l. 1. ff. an per al. cauf. appell. ibi: pla-
ne si pecunaria causa est, ex qua igno-
minia sequatur, potest & per procura-
torem

torem hoc agi. Procedit ista conclusio inter personas insimae sortis, non autem in dignitate, & honore constitutas, argument. Text. in leg. non solam, 39. §. fin. ff. de procurat. ibi: sed non facile per procuratorem quis suspectus accusabitur, quoniam fama causa est. Quia in persona publica, & dignitate condecorata honor præfertur vita, Text. in 30 lege isti quidem. ff. quod metus causa, leg. si adulterium cum incestu 38. §. fin. ff. ad leg. ful. de adulter. leg. 2. §. initium 24 ff. de orig. jur. cum aliis adductis per Bartol. in leg. que omnia, ff. de procurat. Alex. in leg. sap. n. 10. & in leg. si vinclum, num. 2. ff. de re judic. Cephal. cons. 688; num. 8. Bursat. consil. 191. num. 3. lib. 2. Dom. Covartuvias lib. 1. var. c. 11. num. 4. in fin. Vasquez controvers. illustr. 31 cap. II. num. 7. Menchac. cap. 18. num. 13. & cap. 48. num. 7. Bobadilla lib. 2. polit. cap. 14. num. 44. Valenc. consil. 92. numero 8. et cum sequentibus, optimè Pareja de instrum. edit. tom. 2. titulo 10. resolut. 4. numero 17. & 18. Et ratio est, quia causa honoris æquiparatur capitali, ut isti Doctores tenent. Et cum in capitalibus procurator non admittatur iuxta dict. leg. 1. ff. an per al. caus. appellat. ut superioris probatum est numero 22. & sequentibus, sic in causa honoris admitti procurator non debet, saltem absque speciali mandato, & plenaria causa instructione, quia fama causa non alii temere committenda est, ne male agendo ledatur absentis existimatio, leg. 2. ff. de obseq. pref. Donell. libro 18. comm. capite 12. ubi Illiger. litt. B. & C.

Tertio, quia dato quod causa meret 32 civilis est, prima citatio fieri debuit in persona rei, iuxta Text. in leg. eum qui, Cad. de procurat. cum aliis adductis per Cancer. dict. numero 12. præser- tium quia impossibile erat quod tempore concessionis mandati, in mentem concedenti venire, concessionem ad hanc causam extendi posse. Quia cum originem duceret à judicio syndicatus nondum inchoata, neque sibi commisso, & postea peracto in Novo Orbe, minime potuit procuratorem date, nec 33 cum instruire de defensione necessaria, quia ex re futura pendebat. Mandatum enim non potest extendi quantumvis generaliter sit, nisi ad ea quæ verosimili- ter in mentem concedenti venire poterant tempore concessionis, Text. in leg. creditor, §. si inter maritum, ff. mandat. latè Mantica. de tacit. & ambig. con- vent. lib. 7. tit. 15. n. 25. Dom. Solorzano. tom. 2. lib. 2. c. 11. n. 21. Neque intelligi potest ad lites movendas, sed ad motas tantum, ex Doctrina Angel. in §. præ- rea, in fin. de except. n. 40. Gratianus discep. c. 145. n. 3. cum seqq. Noguerol. alle- gat. 9. n. 90. Absque co quod obstet do- ctrina Joan. Guttier, de jur. confir. p. 1. c. 23. n. 6. qui curatorem dandum bonis absens ultra mare, docet. Nam neque hoc observatum fuit, nec doctrina simili procedit in nostra specie. Quia iste Doctor loquitur in terminis executio- nis facienda contra fidejussorem principali debitoris, ex contractu inito in loco judicij, absens; nam ad faciendam ex- cussionem in bonis rei principalis pro de- bito liquido, curator bonis absens da- tur, quod posse fieri fatemur. At in casu nostro, reus qui in Novo Orbe degebatur, conveniebatur ex delicto, vel quasi gesto in Novo Orbe, & licet quando abeat, ci- tatio personalis denegetur, & posse fieri procuratori doceant Ant. Faber. in C. lib. 36 2. tit. 2. defin. 1. Cancer. d. c. 14. n. 125. & cæteri adducti per Aug. Barbo. in d. c. di- lectus, n. 2. hoc procedit si conveniat ex facto gesto in loco judicij, de quo pro- curatorem instruere potuit, non autem de eo quod procurator ignorat, & ad- huc eo in casu, si versetur in arduis, nunquam denegatur dilatio ad Domini- num consulendum, juxta Text. in au- 37 thent. qua in Provincia, Cabi de crim. agi oport. docet D. Fr. Hier. Leon. d. decif. 97. n. 1. & 2. quæ dilatio in nostra specie con- cessa non fuit, imò denegatus terminus ad probandum, & sic reus indefensus remansit, & condemnatus apparuit, ante- quam legitimè audiretur, quæ jura detestantur.